
List 6. 

Gospodarske stvari. 
Kaj eksekutorji pri izterjevanji davkov 

ne smejo zarubiti kmetovalcem in obrtnikom. 
Davkovski eksekutorji pri iztirjevanji davkov vča­

sih tako neusmiljeno ravnajo, da zadnja krava, zadnji 
plug in kmetovalcu ali obrtniku potrebno orodje za­
pade eksekuciji. Kmetijska družba kranjska se je za-
rad tega uže zdavno obrnila na c. k. fitančno direkcijo 
kranjsko; odlok njen je bil, da se potrebščine za go­
spodarstvo (fundus instructus) postavno ne smejo zaru­
biti, vendar njen odgovor ni bil tako jasen, kakor je 
ta, ki ga je štajarska kmetijska družba na enako vlogo 
prejela od c. k. deželne finančne direkcije štajarske 30. 
decembra 1880. pod štev. 16.374. Glasi se tako-le: 

Vsled postavnih določil se eksekutivno ne s m e j o 
z a r u b i t i : 

a) p o s t e l j e , o b l e k a in p e r i l o , ki jih davkov­
ski dolžnik in njegova družina po svojem stanu 
neobhodno potrebuje, pa tudi postelje za posle in 
pa za gospodarstvo neobhodno potrebna h i š n a 
in k u h i n j s k a o p r a v a n e ; 

b) o b r t n i k o m (rokodelcem) se vrhu tega ne sme 
zarubiti o r o d j e , ki ga po §. 18. patenta prido­
bitnega davka obrtnik (rokodelec) za svojo obrt-
nijo potrebuje; 

c) k m e t o v a l c e m se poleg tega, kar je bilo pod 
a) imenovano, ne sme zarubiti nič, kar spada v 
vrsto „potrebščin za g o s p o d a r s t v o " (fundus 
instructus). 

Ker ni mogoče na drobno našteti vseh teh stvari in 
koliko vsakaterih kmetovalec ali obrtnik potrebuje za 
svoje gospodarstvo ali svojo obrtnijo, zato imajo d a v ­
k o v s k i e k s e k u t o r j i d o l ž n o s t , po različnih okoli­
ščinah - posebno z ozirom na obseg in lastnost gospo­
darstva razsoditi v vsacera primerljeji, k a t e r e s t v a r i 
se ne s m e j o z a r u b i t i . V d v o m l j i v i h s l u č a j i h 
se i m a j o e k s e k u t o r j i z ž u p a n o m p o g o v o r i t i 
a l i pa d r u g e i z v e d e n c e v p r a š a t i za to, k a t e r e 
s t v a r i se s m e j o z a r u b i t i . — 

Treba je, da to vsi ved6, katerim za dolžni davek 
žuga eksekucija, in da tudi ž u p a n i vedo, da imajo po 
postavi pravico in tudi d o l ž n o s t se vstopiti zoper ne­
u s m i l j e n o p o s t o p a n j e davkovskega iztirjevanja. 


